SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 200, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, incisos I e VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do artigo 73, inciso I, b, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão para o Recebimento Definitivo do Contrato nº 015/2014-
SO/Cons. Nascente, cujo escopo é a execução de pavimentação asfáltica, blocos
intertravados, meios-fios e drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho
I, em Ceilândia/DF, consoante especifica o Edital de Concorrência nº 026/2013–
ASCAL/PRES/NOVACAP.
Art. 2º A Comissão mencionada no artigo anterior será composta por:
I - da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura - SODF:
a) MAX FREDERICO SCHLISCHKA, matrícula 273.927-5;
b) BRUNO SOUSA ALMEIDA, matrícula 278.653-2.
II - da Companhia Urbanizadora da nova Capital do Brasil - NOVACAP:
a) ORLANDO BEZERRA DE MENEZES JÚNIOR, matrícula 973.297-7;
b) AIRES CERCHI SOARES, matrícula 973.451-1.
Art. 3º Compete a esta Comissão receber a entrega definitiva da obra objeto do contrato
mencionado no art. 1º, bem como emitir documento de Termo de Recebimento Definitivo.
Art. 4º A Comissão será coordenada pelo servidor BRUNO SOUSA ALMEIDA,
matrícula 278.653-2.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, resolve: DESIGNAR ELAINE DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula 276.040-
1, Assessor Especial, Símbolo CNE-06, para substituir PATRÍCIA MARC CRISTIANNE DE
MENEZES MILHOMEM, matrícula 278.893-4, Chefe, Símbolo CPE-05, da Unidade Especial
de Projetos de Infraestrutura e Mobilidade, da Subsecretaria de Projetos, Orçamento e
Planejamento de Obras, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 27 /12/
2021 a 10 /01/ 2021 por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de
15 de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR CAIO PATERNOSTRO SEBBA, matrícula 274.499-6, Gerente, para
substituir JOSÉ GENIVALDO SOUSA DA SILVA, matrícula 171.583-6, Coordenador,
Símbolo CPE-06, da Coordenação de Logística e Patrimônio, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 10
de janeiro de 2022 a 19 de janeiro de 2022, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR MARCOS JOSÉ DA SILVA, matrícula 278.547-1, Gerente, para substituir
JOSÉ GENIVALDO SOUSA DA SILVA, matrícula 171.583-6, Coordenador, Símbolo
CPE-06, da Coordenador de Logística e Patrimônio, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 20 de janeiro de
2022 a 29 de janeiro de 2022, por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 266, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
artigo 5º, inciso I, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER AUXÍLIO NATALIDADE, nos termos do art. 96, § 2º, da Lei
Complementar nº 840/2011, à MAURIÂNGELA TELES RODRIGUES, matrícula
1661416X, pela dependente Maria Teles Rodrigues, nascida em 18/11/2021, conforme
processo 00070-00000333/2019-04.

ROSSI DA SILVA ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 83, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de

24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Instituir a Coleta Seletiva Solidária e a adequada destinação dos resíduos
gerados no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal.

Art. 2º Todos os servidores e colaboradores da SECTI devem reduzir a produção de
resíduos e rejeitos, racionalizar o uso de materiais e serviços, realizar o correto
descarte do lixo, possibilitando a coleta seletiva.

Parágrafo Único: os servidores devem buscar em suas rotinas funcionais práticas que
possam ser otimizadas e que levem a uma melhor racionalização do uso dos recursos
disponíveis, bem como identificar e sugerir melhorias que possam ser implementadas
para a efetividade da coleta seletiva em sua unidade e no órgão.

Art. 3º Cada servidor é responsável pelo correto descarte dos documentos sensíveis e
sigilosos produzidos, devendo descaracterizá-los antes do descarte, com a finalidade
de resguardar o sigilo dos dados e a segurança orgânica.

Art. 4º Constituir a Comissão Gestora da Coleta Seletiva Solidária (CGCSS) da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal,
conforme estabelecido pela Lei nº 4.792/2012, regulamentada pelo Decreto nº
38.246/2017, que estabelece a obrigatoriedade de que os resíduos recicláveis gerados
pelos órgãos e entidades da Administração Pública do Distrito Federal sejam
destinados às associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis.

Art. 5º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Gestora da Coleta
Seletiva Solidária (CGCSS) da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal:

I - LUCAS CANDEIRA ALBUQUERQUE TEOTONIO, matrícula 02738929, da
Subsecretaria de Fomento à Inovação, na condição de Presidente;

II - DAYANE FERNANDES VIEIRA, do Gabinete, matrícula 02742551;

III - ANA PATRICIA TARGINO DA CRUZ, da Secretaria Executiva, matrícula
02772876;

IV - RENAN CHAVES DE ALMEIDA, da Subsecretaria de Ações e Projetos
Estruturantes, matrícula 02784424; e

V - ORLANDO DE PAULA NETO, da Subsecretaria de Administração Geral,
matrícula 02784440.

Art. 6º Caberá à Comissão planejar, implantar e supervisionar a coleta seletiva
solidária no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GILVAM MÁXIMO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 29, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção para análise de mérito técnico-científico dos
projetos submetidos Edital 08/2021 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica, Tecnológica e de Inovação - PIBIC - Seleção Pública de Propostas
Institucionais, que consistirá na análise das propostas habilitadas na Etapa I. Processo
00193-00000510/2021-63.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que
são igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação
de suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - FRANCISCO FERNANDO SCHLABITZ, matrícula 1.700.484-5;
II - JAIR VASCONCELOS DA SILVA, matrícula 1.200.302-6;
III - DANILO DA SILVA MACIEL, matrícula 1.690.560-1.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 48, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve: DESIGNAR
ISABELA DE SOUSA RODRIGUES, matrícula 1.697.754-8, Assessora, Símbolo CC-08,
da Diretoria de Contratos, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das
suas atribuições, PAULO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 31.081-6, Diretor,
Símbolo CPE-07, da Diretoria de Contratos, Coordenação Administrativa, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Comunicação, no
período de 06 a 15.12.2021, por motivo de férias do titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce